

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2011년도 본예산 일반회계

부서: 재난안전관리과
 장 : 200 세외수입
 관 : 210 경상적세외수입
 항 : 212 사용료수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	2,870,351	11,076,686	△8,206,335
재난안전관리과	2,870,351	11,076,686	△8,206,335
200 세외수입	12,500	13,800	△1,300
210 경상적세외수입	12,000	13,000	△1,000
212 사용료수입	12,000	13,000	△1,000
212-08 기타사용료	12,000	13,000	△1,000
○소하천점사용료	12,000		
220 임시적세외수입	500	800	△300
228 잡수입	500	800	△300
228-03 과태료	500	800	△300
○민방위의무위반과태료	500		
500 보조금	2,857,851	1,062,886	1,794,965
510 국고보조금등	2,200,603	870,790	1,329,813
511 국고보조금등	2,200,603	870,790	1,329,813
511-01 국고보조금	2,200,603	870,790	1,329,813
○국민참여 민방위의날 훈련경비	428		
○기술지원대 등 전문교육 지원	2,949		
○민방위 리더양성	341		
○민방위 실전훈련 교관수당	11,760		
○사각지역 민방위 경보시설 확충	12,000		
○재난안전취약가구 안전점검및 정비	12,000		
○물놀이 안전시설 설치	2,125		
○회현재해위험지구 정비사업	2,159,000		
520 시·도비보조금등	657,248	192,096	465,152
521 시·도비보조금등	657,248	192,096	465,152
521-01 시·도비보조금등	657,248	192,096	465,152
○국민참여 민방위의 날 훈련경비	300		
○기술지원대 등 전문교육 지원	2,064		
○민방위리더양성	239		
○민방위 실전훈련 교관수당	8,232		
○사각지역 민방위 경보시설 확충	8,400		
○방독면 보급	5,381		
○민방위실기강사 수당	2,370		
○민방위지원대 활동지원	2,421		
○민방위시범마을 운영비	540		

부서: 재난안전관리과
 장 : 500 보조금
 관 : 520 시,도비보조금등
 항 : 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
○주부민방위기동대 운영	7,650		
○재난안전취약가구 안전점검및 정비	6,000		
○안전문화운동	10,800		
○재해예.경보시설 유지관리비	9,789		
○자동기상관측 시스템 구축	9,000		
○풍수해 보험사업	60,000		
○물놀이 안전시설 설치	1,062		
○재난종합상황실 영상회의 장비 구입	6,000		
○주촌 국제마을 큰저수지밀 구거정비	35,000		
○진영 하계리 하계마을 소하천 석축공사	50,000		
○회현재해위험지구 정비사업	432,000		

세출예산사업명세서

2011년도 본예산 일반회계 재난안전관리과 ~ 재난안전관리과

부서: 재난안전관리과
 정책: 공익근무요원 관리
 단위: 공익근무요원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난안전관리과	9,439,800	13,787,415	△4,347,615
국	2,200,603		
분	16,000		
도	657,248		
시	6,565,949		
공익근무요원 관리	532,616	610,688	△78,072
분	16,000		
시	516,616		
공익근무요원 관리	532,616	610,688	△78,072
분	16,000		
시	516,616		
공익근무요원 보상	532,616	610,688	△78,072
분	16,000		
시	516,616		
301 일반보상금	532,616	610,688	△78,072
분	16,000		
시	516,616		
09 공익근무요원보상금	532,616	610,688	△78,072
○공익근무요원보상금	501,516		
- 봉급 84,620원 * 150명 * 12월	152,316		
분	16,000		
시	136,316		
- 중식비 5,000원 * 220명 * 20일 * 12월	264,000		
- 교통비 2,000원 * 150명 * 20일 * 12월	72,000		
- 기호품비 5,000원 * 220명 * 12월	13,200		
○공익근무요원 피복비	26,100		
- 근무복 80,000원 * 100명 * 2벌	16,000		
- 근무화 20,000원 * 100명 * 2착	4,000		
- 모자.견장등 16,000원 * 100명	1,600		
- 방한복 45,000원 * 100명 * 1벌	4,500		
○의료비	5,000		
민방위교육과 을지연습 내실화	242,445	241,547	898
국	27,478		
도	37,597		
시	177,370		
내실있는 을지훈련 실시	12,230	13,870	△1,640
을지훈련 실시	12,230	13,870	△1,640
201 일반운영비	11,180	12,820	△1,640
01 사무관리비	11,180	12,820	△1,640
○사무용품 구입 5,000원 * 20종 * 10개	1,000		
○근무복 세탁비 3,000원 * 400벌	1,200		
○현수막 및 배너제작 55,000원 * 25개소	1,375		
○종합상황실 표지판 제작 5,500원 * 50개	275		

부서: 재난안전관리과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 내실있는 을지훈련 실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○복사기 임차 120,000원 * 3대	360		
	○고무인 제작 7,000원 * 10개	70		
	○을지연습 실제훈련 장비 임차 400,000원 * 2회	800		
	○을지연습 근무자 급식비 5,000원 * 150명 * 4일 * 2식	6,000		
	○안보강연회 강사수당	100		
	301 일반보상금	1,050	1,050	0
	10 행사실비보상금	1,050	1,050	0
	○군.경.유관기관 실제훈련 참가자 보상 7,000원 * 50명 * 1식 * 3일	1,050		
	민방위 교육훈련실시	115,989	137,809	△21,820
	국	15,478		
	도	23,816		
	시	76,695		
	민방위 시범마을 운영	1,800	2,000	△200
	도	540		
	시	1,260		
	201 일반운영비	1,800	2,000	△200
	도	540		
	시	1,260		
	01 사무관리비	1,800	2,000	△200
	○민방위 시범마을 훈련비	1,800		
	도	540		
	시	1,260		
	민방위 실기강사 수당	7,900	22,900	△15,000
	도	2,370		
	시	5,530		
	201 일반운영비	7,900	22,900	△15,000
	도	2,370		
	시	5,530		
	01 사무관리비	7,900	22,900	△15,000
	○민방위 실기강사수당	7,900		
	도	2,370		
	시	5,530		
	국민참여 민방위의 날 훈련 실시	2,328	2,028	300
	국	428		
	도	300		
	시	1,600		
	201 일반운영비	2,328	2,028	300
	국	428		
	도	300		
	시	1,600		
	01 사무관리비	2,328	2,028	300
	○국민참여 민방위의 날 훈련경비	1,428		
	국	428		

부서: 재난안전관리과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민방위복 세탁 3,000원 * 300벌	도 300		
		시 700		
		900		
민방위지원대 활동지원		8,070	8,070	0
	301 일반보상금	도 2,421		
		시 5,649		
		8,070	8,070	0
	10 행사실비보상금 ○민방위지원대 동원보상금	도 2,421		
		시 5,649		
		8,070	8,070	0
민방위 리더 양성		1,135	1,135	0
	301 일반보상금	국 341		
		도 239		
		시 555		
		1,135	1,135	0
	10 행사실비보상금 ○민방위 리더양성 (중앙교육 입교자 여비)	국 341		
		도 239		
		시 555		
		1,135	1,135	0
민방위창설 기념행사		1,510	2,500	△990
201 일반운영비		1,510	2,500	△990
	01 사무관리비 ○민방위창설기념캐릭터.UCC현상공모심사위원수당 100,000원 * 3명 * 2종 * 1회 ○민방위창설 기념홍보 현수막 및 입간판 제작 45,000원 * 18개소 ○민방위창설기념 보안강연회 강사수당	600		
		810		
		100		
		1,510	2,500	△990
민방위 기술지원대 등 전문교육 지원		9,830	7,400	2,430
	301 일반보상금	국 2,949		
		도 2,064		
		시 4,817		
		9,830	7,400	2,430
	10 행사실비보상금 ○민방위 기술지원대등 전문교육지원(통리대장 교육비)	9,830		
		국 2,949		

부서: 재난안전관리과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 2,064		
		시 4,817		
	주부민방위기동대 운영	25,500	19,000	6,500
		도 7,650		
		시 17,850		
	301 일반보상금	25,500	19,000	6,500
		도 7,650		
		시 17,850		
	10 행사실비보상금	25,500	19,000	6,500
	○주부민방위 기동대 활동보상금 및 위탁교육비	25,500		
		도 7,650		
		시 17,850		
	체형실습 위주의 민방위교육	8,816	12,816	△4,000
	201 일반운영비	3,875	7,875	△4,000
	01 사무관리비	3,875	7,875	△4,000
	○민방위교육관련경비	3,875		
	- 민방위계획 인쇄 25,000원 * 100권	2,500		
	- 민방위기본및 보충교육 홍보 현수막 제작 55,000원 * 25개소	1,375		
	202 여비	3,600	3,600	0
	01 국내여비	3,600	3,600	0
	○민방위 업무추진여비	3,600		
	301 일반보상금	1,341	1,341	0
	10 행사실비보상금	1,341	1,341	0
	○민방위 중앙교육 입교자보상(3일기준) 240,000원 * 3명	720		
	○직장민방위대장 교육참석자보상 27,000원 * 23명	621		
	민방위 재난체험장 운영	49,100	44,960	4,140
		국 11,760		
		도 8,232		
		시 29,108		
	201 일반운영비	46,400	30,960	15,440
		국 11,760		
		도 8,232		
		시 26,408		
	01 사무관리비	41,400	29,960	11,440
	○ 민방위 실전훈련 교관수당	39,200		
		국 11,760		
		도 8,232		
		시 19,208		
	○ 민방위재난체험장 운영 직원근무복 구입 50,000원 * 6명 * 2벌 * 2회	1,200		
	○ 민방위재난체험장 운영 사무용품	1,000		
	02 공공운영비	5,000	1,000	4,000

부서: 재난안전관리과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 민방위 재난체험장 시설장비유지비	5,000		
	206 재료비	2,700	14,000	△11,300
	01 재료비	2,700	14,000	△11,300
	○ 민방위 재난체험장 실기교육 소모품	2,700		
	- 교육용 물소화기 150,000원 * 8개	1,200		
	- 연기발생 용액(20리터) 200,000원 * 3개	600		
	- 집진기 필터 300,000원 * 3개	900		
	민방위시설 장비 확보 및 유지관리	114,226	89,868	24,358
	국	12,000		
	도	13,781		
	시	88,445		
	민방위 비상급수시설 관리	2,388	2,868	△480
	201 일반운영비	2,388	2,868	△480
	01 사무관리비	468	468	0
	○비상급수시설 수질검사 채수병 구입	468		
	- 2리터 용기 1,000원 * 65개소 * 4회	260		
	- 1리터 용기 800원 * 65개소 * 4회	208		
	02 공공운영비	1,920	2,400	△480
	○비상급수시설 전기요금 (정부지원시설)	1,920		
	40,000원 * 4개소 * 12월			
	민방위시설장비 확보 및 관리	53,900	27,000	26,900
	201 일반운영비	22,400	27,000	△4,600
	01 사무관리비	12,200	15,800	△3,600
	○민방위장비 구입	12,200		
	- 이동식발전기 1,000,000원 * 2개	2,000		
	- 전자메가폰 40,000원 * 30개	1,200		
	- 응급처치세트 30,000원 * 200개	6,000		
	- 휴대용조명 20,000원 * 50개	1,000		
	- 교통신호봉 20,000원 * 100개	2,000		
	02 공공운영비	10,200	11,200	△1,000
	○경보시설 소모품 교체 및 수선비(7개소)	4,000		
	○비상급수시설 써징(삼안)	3,000		
	○비상급수시설 물탱크 청소	1,200		
	300,000원 * 4개소			
	○비상급수시설 소모품 교체 및 수선비	2,000		
	500,000원 * 4개소			
	405 자산취득비	31,500	0	31,500
	01 자산및물품취득비	31,500	0	31,500
	○경보시설 IP접속 회선장치 구입	31,500		
	4,500,000원 * 7개소			
	방독면 보급	17,938	60,000	△42,062
	도	5,381		

부서: 재난안전관리과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위시설 장비 확보 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 12,557		
405 자산취득비	17,938	60,000	△42,062
	도 5,381		
	시 12,557		
01 자산및물품취득비	17,938	60,000	△42,062
○방독면 구입	17,938		
	도 5,381		
	시 12,557		
사각지역 경보시설 확충사업	40,000	0	40,000
	국 12,000		
	도 8,400		
	시 19,600		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	국 12,000		
	도 8,400		
	시 19,600		
01 시설비	40,000	0	40,000
○ 사각지역 민방위 경보시설 확충(1개소)	40,000		
	국 12,000		
	도 8,400		
	시 19,600		
소방활동 역량제고	189,220	159,122	30,098
신속하고 안전한 구조.구급시스템 구축	18,320	19,600	△1,280
구조.구급장비 보강	4,500	7,500	△3,000
403 자치단체등자본이전	4,500	7,500	△3,000
02 공기관등에대한대행사업비	4,500	7,500	△3,000
○구조.구급장비 구입	4,500		
- 연기투시기(안전센터) 300,000원 * 15개	4,500		
구조.구급활동 지원 및 인력배양	13,820	12,100	1,720
403 자치단체등자본이전	13,820	12,100	1,720
02 공기관등에대한대행사업비	13,820	12,100	1,720
○민관군 재해대처 종합훈련용 연막탄 구입	1,900		
- 3분용 30,000원 * 30통	900		
- 5분용 50,000원 * 20통	1,000		
○민관군 재해대처 종합훈련용 재료 구입	2,000		
○민관군 재난대처 종합훈련 유관기관 참가자 급식비 7,000원 * 70명 * 4일 * 2회	3,920		
○구급차 상용 의약품 구입 500,000원 * 12대	6,000		
화재진압능력 강화 및 지원	170,900	139,522	31,378
소방시설 보강	60,000	30,000	30,000
403 자치단체등자본이전	60,000	30,000	30,000
02 공기관등에대한대행사업비	60,000	30,000	30,000

부서: 재난안전관리과
 정책: 소방활동 역량제고
 단위: 화재진압능력 강화 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○소방용수 시설보강 및 정비	60,000		
	- 소화전 교체 이설 3,000,000원 * 5개소	15,000		
	- 소화전 수리 1,500,000원 * 30개소	45,000		
	화재진압 장비 구입	10,000	22,000	△ 12,000
	403 자치단체등자본이전	10,000	22,000	△ 12,000
	02 공기관등에대한대행사업비	10,000	22,000	△ 12,000
	○화재진압장비 구입	10,000		
	- 동력펌프(안전센터) 5,500,000원 * 1대	5,500		
	- 발전기(안전센터) 4,500,000원 * 1대	4,500		
	화재진압 활동 지원 및 능력배양	100,900	87,522	13,378
	403 자치단체등자본이전	100,900	87,522	13,378
	02 공기관등에대한대행사업비	100,900	87,522	13,378
	○의용소방대 사무보조요원 인건비 34,910원 * 300일 * 90%	9,426		
	○급량비	17,850		
	- 화재 및 각종 재난현장 동원자 급식비 7,000원 * 75명 * 2식 * 3회	3,150		
	- 풍수 한해지원 급식비 7,000원 * 30명 * 2식 * 10일	4,200		
	- 민관군 재해대처 종합훈련 참가자 급식비 7,000원 * 100명 * 3일 * 2회	4,200		
	- 산불진화 및 순찰자 야간근무자 급식비 7,000원 * 30명 * 2식 * 15일	6,300		
	○화재현장 중장비 임차료 300,000원 * 3대 * 15회	13,500		
	○화재진압용 재료구입	19,250		
	- 수성막포(6%) 850,000원 * 20드럼	17,000		
	- 유류 흡착포 구입 75,000원 * 30박스	2,250		
	○의용소방대 출동수당	3,300		
	○의용소방대 기술경연대회 참가자 급식비, 교통비 30,000원 * 100명 * 1회	3,000		
	○의용소방대 지구별 회의 참석자 보상금 30,000원 * 20명 * 10회	6,000		
	○청사 청소 용역비 2,976,380원 * 12월 * 80%	28,574		
	재난예방대책과 구거정비	1,103,680	938,957	164,723
		국 도 시		
		12,000 101,800 989,880		
	구거정비	858,400	449,426	408,974
		도 시		
		85,000 773,400		
	구거정비	858,400	449,426	408,974
		도 시		
		85,000 773,400		

부서: 재난안전관리과
 정책: 재난예방대책과 구거정비
 단위: 구거정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	400	400	0
01 사무관리비	400	400	0
○구거정용 임차료	400		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○재난취약시설물 및 구거정비사업 업무추진비	2,000		
401 시설비및부대비	856,000	447,026	408,974
도	85,000		
시	771,000		
01 시설비	851,000	434,776	416,224
○간급 구거정비 사업 20,000,000원 * 6개소	120,000		
○소규모 주민숙원 구거정비 38,000,000원 * 17개소	646,000		
○주촌 국제마을 큰저수지밀 구거정비	35,000		
도	35,000		
○진영 하계리 하계마을 소하천 석축공사	50,000		
도	50,000		
03 시설부대비	5,000	12,250	△7,250
○재난취약시설물 및 구거정비사업 시설부대비	5,000		
재난예방대책	245,280	489,531	△244,251
국	12,000		
도	16,800		
시	216,480		
안전문화운동	23,400	14,000	9,400
도	10,800		
시	12,600		
201 일반운영비	23,400	14,000	9,400
도	10,800		
시	12,600		
01 사무관리비	23,400	14,000	9,400
○안전문화운동	23,400		
도	10,800		
시	12,600		
재난예방	33,880	18,050	15,830
201 일반운영비	31,480	16,250	15,230
01 사무관리비	31,480	16,250	15,230
○안전관리 계획 책자 인쇄 50,000원 * 150부	7,500		
○재난예방 홍보물 인쇄 300원 * 1,500부 * 5회	2,250		
○재난사고예방 경보표지판 및 현수막	7,704		
- 표지판 300,000원 * 20개소	6,000		
- 현수막 42,600원 * 20개소 * 2회	1,704		
○재난예방 점검비용	3,150		

부서: 재난안전관리과
 정책: 재난예방대책과 구거정비
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 재난취약시설 안전점검 전문가 점검수당 70,000원 * 5명 * 4일	1,400		
	- 축제 안전점검 수당 70,000원 * 5명 * 5회	1,750		
	○안전문화운동 홍보물품 구입 3,000원 * 1,000개 * 3회	9,000		
	○재난대응 한국안전훈련	1,876		
	- 현수막 42,600원 * 10개소	426		
	- 연막탄 25,000원 * 10개	250		
	- 입간판 60,000원 * 5개	300		
	- 훈련참가자 급식비 5,000원 * 60명 * 3일	900		
	202 여비	2,400	1,800	600
	01 국내여비	2,400	1,800	600
	○재난관리 업무추진여비	2,400		
	재난취약가구 안전점검 및 정비	24,000	20,380	3,620
	국	12,000		
	도	6,000		
	시	6,000		
	201 일반운영비	24,000	20,380	3,620
	국	12,000		
	도	6,000		
	시	6,000		
	01 사무관리비	24,000	20,380	3,620
	○재난안전취약가구 안전점검및 정비	24,000		
	국	12,000		
	도	6,000		
	시	6,000		
	어린이 놀이시설 정비	164,000	407,101	△243,101
	201 일반운영비	6,750	3,101	3,649
	02 공공운영비	6,750	0	6,750
	○어린이 놀이시설 상해보험 가입 250,000원 * 27개소	6,750		
	401 시설비및부대비	157,250	404,000	△246,750
	01 시설비	150,000	400,000	△250,000
	○어린이 놀이시설 정비 50,000,000원 * 3개소	150,000		
	03 시설부대비	7,250	4,000	3,250
	○어린이 놀이시설 설치검사비 50,000원 * 145개	7,250		
	재해예방 추진과 소하천정비	3,537,959	2,733,541	804,418
	국	2,161,125		
	도	517,851		
	시	858,983		
	소하천정비	299,510	1,914,314	△1,614,804
	소하천 정비사업	251,000	1,600,000	△1,349,000

부서: 재난안전관리과
 정책: 재해예방 추진과 소하천정비
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	251,000	1,600,000	△1,349,000
01 시설비	246,000	1,580,000	△1,334,000
○상동 매리 ~ 신곡 소하천 정비공사(L=100m)	50,000		
○소하천 유지관리비 2,000,000원 * 98개소	196,000		
03 시설부대비	5,000	20,000	△15,000
○소하천정비사업 시설부대비	5,000		
급경사지 관리	48,510	0	48,510
401 시설비및부대비	48,510	0	48,510
01 시설비	48,510	0	48,510
○급경사지 관리 안전점검(441개소) 110,000원 * 441개소	48,510		
재해예방사업	383,449	393,547	△10,098
	국 도 시		
	2,125 85,851 295,473		
지역자율방재단 및 민간모니터위원 운영	5,370	3,650	1,720
301 일반보상금	4,120	2,400	1,720
10 행사실비보상금	4,120	2,400	1,720
○교육여비 150,000원 * 5명 * 4회	3,000		
○간담회 개최에 따른 급식비 7,000원 * 40명 * 4회	1,120		
307 민간이전	1,250	1,250	0
06 보험금	1,250	1,250	0
○상해 단체보험가입 5,000원 * 250명	1,250		
재해 예.경보시설 유지관리	186,539	144,789	41,750
	국 도 시		
	2,125 25,851 158,563		
201 일반운영비	122,289	114,789	7,500
	도 시		
	9,789 112,500		
01 사무관리비	12,500	5,000	7,500
○재해예경보 시설 밧데리 교체 200,000원 * 30개소	6,000		
○재난종합 상황실 운영	6,500		
- 방송마이크 및 향온항습기 소모품교체	2,500		
- 프린트기 토너 및 기타 소모품구입	4,000		
02 공공운영비	109,789	109,789	0
○재해예.경보시설 유지관리비	109,789		
	도 시		
	9,789 100,000		
401 시설비및부대비	34,250	30,000	4,250

부서: 재난안전관리과
 정책: 재해예방 추진과 소하천정비
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 2,125 도 10,062 시 22,063		
01 시설비		34,250	30,000	4,250
○자동기상관측시스템(AWS) 구축		30,000		
		도 9,000 시 21,000		
○물놀이 안전시설 설치		4,250		
		국 2,125 도 1,062 시 1,063		
405 자산취득비		30,000	0	30,000
		도 6,000 시 24,000		
01 자산및물품취득비		30,000	0	30,000
○재난종합상황실 영상회의 장비 구입		30,000		
		도 6,000 시 24,000		
재해예방 대책수립		71,540	78,108	△6,568
201 일반운영비		47,940	54,008	△6,068
01 사무관리비		35,540	44,440	△8,900
○방재관련 책자인쇄 10,000원 * 4종 * 200부		8,000		
○재해예방 홍보물인쇄 1,500원 * 6종 * 2,000매		18,000		
○재해급량비		6,300		
- 재해 및 재난비상근무자 급식비 7,000원 * 25명 * 20회		3,500		
- 기상특보시 재난종합상황실 비상근무자급식비 7,000원 * 20명 * 10회 * 2일		2,800		
○자연재해예방표어.포스터공모전 심사위원수당 70,000원 * 6명 * 2회		840		
○사전재해영향성 검토위원회수당 40,000원 * 6명 * 10건		2,400		
02 공공운영비		12,400	9,568	2,832
○한국방재협회 연회비(1년)		1,000		
○재해예경보시설 전기요금(CCTV, 수위계, 문자전광판) 300,000원 * 12월		3,600		
○재해예경보 자동음성통보시스템 통신요금 650,000원 * 12월		7,800		
202 여비		3,600	3,600	0
01 국내여비		3,600	3,600	0
○방재업무추진여비		3,600		
206 재료비		20,000	15,500	4,500
01 재료비		20,000	15,500	4,500
○폭염대비 그늘막 구입 50,000원 * 100개소		5,000		

부서: 재난안전관리과
 정책: 재해예방 추진과 소하천정비
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수방자재(PP마대, 모래주머니, 후레쉬등)구입	15,000		
	풍수해 보험사업	120,000	167,000	△47,000
		도 60,000 시 60,000		
	307 민간이전	120,000	167,000	△47,000
		도 60,000 시 60,000		
	06 보험금	120,000	167,000	△47,000
	○풍수해 보험사업	120,000		
		도 60,000 시 60,000		
	재해위험지구 정비	2,855,000	425,680	2,429,320
		국 2,159,000 도 432,000 시 264,000		
	재해위험지구정비	2,855,000	425,680	2,429,320
		국 2,159,000 도 432,000 시 264,000		
	401 시설비및부대비	2,855,000	341,200	2,513,800
		국 2,159,000 도 432,000 시 264,000		
	01 시설비	2,591,000	0	2,591,000
	○회현재해위험지구 정비사업	2,591,000		
		국 2,159,000 도 432,000		
	02 감리비	259,000	331,200	△72,200
	○회현재해위험지구 정비사업 감리비	259,000		
	03 시설부대비	5,000	10,000	△5,000
	○회현재해위험지구 정비사업 시설부대비	5,000		
	재무활동(재난안전관리과)	3,764,000	9,036,700	△5,272,700
	내부거래지출	1,500,000	3,105,700	△1,605,700
	재난관리기금 전출금	1,500,000	3,105,700	△1,605,700
	702 기금전출금	1,500,000	3,105,700	△1,605,700
	01 기금전출금	1,500,000	3,105,700	△1,605,700
	○재난관리기금 전출금	1,500,000		
	보전지출	2,264,000	5,931,000	△3,667,000
	태풍"매미"피해복구 지방채 상환	1,302,000	1,341,000	△39,000
	311 차입금이자상환	102,000	141,000	△39,000
	02 시·군·구지역개발기금차입금이자상환	70,000	105,000	△35,000
	○태풍매미피해복구 지방채이자상환(지역개발기금) 2,000,000,000원 * 3.5%	70,000		

부서: 재난안전관리과
 정책: 재무활동(재난안전관리과)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 중앙정부차입금이자상환		32,000	36,000	△4,000
○태풍매미피해복구 지방채 이자상환	1,600,000,000원 * 2.0%	32,000		
601 차입금원금상환		1,200,000	1,200,000	0
02 시·군·구지역개발기금차입금원금상환		200,000	200,000	0
○태풍매미피해복구 지방채 원금상환(지역개발기금)	2,000,000,000원/10년	200,000		
04 중앙정부차입금원금상환		1,000,000	1,000,000	0
○태풍매미피해복구 원금상환	5,000,000,000원/5년	1,000,000		
태풍"에위니아" 피해복구 지방채 상환		450,000	450,000	0
311 차입금이자상환		450,000	450,000	0
03 통화금융기관차입금이자상환		450,000	450,000	0
○태풍 에위니아 피해복구지방채 이자상환	9,000,000,000원 * 5.0%	450,000		
7.16 호우피해 수해복구 사업 지방채 상환		512,000	0	512,000
311 차입금이자상환		512,000	0	512,000
04 중앙정부차입금이자상환		512,000	0	512,000
○7.16 집중호우 피해복구 지방채 이자상환	10,000,000,000원 * 5.12%	512,000		
행정운영경비(재난안전관리과)		69,880	66,860	3,020
기본경비		69,880	62,660	7,220
기본경비		69,880	62,660	7,220
201 일반운영비		22,000	20,000	2,000
01 사무관리비		22,000	20,000	2,000
○기본사무용품비		7,000		
○기타수용비		5,000		
○야간 및 휴일근무자 급식비		10,000		
202 여비		42,480	39,840	2,640
01 국내여비		39,600	36,960	2,640
○과공통 기본업무추진여비	220,000원 * 15명 * 12월	39,600		
02 월액여비		2,880	2,880	0
○운전원 월액여비	240,000원 * 1명 * 12월	2,880		
203 업무추진비		4,200	0	4,200
04 부서운영업무추진비		4,200	0	4,200
○부서운영업무추진비		4,200		
204 직무수행경비		1,200	0	1,200
01 직책급업무수행경비		1,200	0	1,200
○과장 직책급업무추진비	100,000원 * 12월	1,200		